
 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Servizio di conduzione e manutenzione, tramite presidio, degli impianti e delle 
infrastrutture della sede ASI di Roma per due mesi. 
Istruttoria n° 155/2020 - CIG: ZB52DA479F 

 

  

 IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Servizio di conduzione e manutenzione, tramite presidio, degli impianti e delle 
infrastrutture della sede ASI di Roma per due mesi. 
Istruttoria n° 155/2020 - CIG: ZB52DA479F 

 

  

affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente;  

VISTA la deliberazione n. 287/2017 del 20 dicembre 2017 del Consiglio di Amministrazione 
dell’ASI, recante “Approvazione dell’iniziativa per l’avvio di una procedura aperta per “Affidamento del 
servizio di Conduzione e Manutenzione degli impianti generali e delle infrastrutture della sede ASI di 
Roma”; 

VISTO il decreto direttoriale n. 460/2018 del 3 luglio 2018 recante “Determina a contrarre: 
approvazione di procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 volta all’affidamento del servizio di Conduzione e Manutenzione degli impianti generali e delle 
infrastrutture della sede ASI di Roma”; 

CONSIDERATO che: 
- in attuazione della citata deliberazione n. 287/2017, è stato emesso il decreto direttoriale n. 

460/2018 del 3 luglio 2018 recante “Determina a contrarre: approvazione di procedura aperta in 
ambito comunitario, ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 volta all’affidamento del 
servizio di Conduzione e Manutenzione degli impianti generali e delle infrastrutture della sede ASI di 
Roma”; 

- la procedura selettiva si è svolta regolarmente ed è giunta alla sua conclusione con il decreto 
direttoriale n. 8/2020 del 15 gennaio 2020 recante “procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e art. 95 
comma 2 del Codice degli Appalti - D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di Conduzione e 
Manutenzione degli impianti generali e delle Infrastrutture della Sede dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI) di Roma. CIG 7493334ED2 - Aggiudicazione in favore del RTI: Burlandi Franco S.r.l., ISEI 
S.r.l., Zanzi Servizi S.r.l.”; 

- con nota ASI prot. n. 0000616 del 24/01/2020, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, è stata comunicata l’aggiudicazione all’aggiudicatario, al concorrente che segue 
nella graduatoria e a tutti gli offerenti che hanno presentato un’offerta ammessa in gara; 

- successivamente alla suddetta nota sono state avviate le procedure interne ASI per la verifica 
dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

- tuttavia, alla ricezione, nonché al controllo della documentazione attestante la mancanza dei 
motivi di esclusione dalle procedure di gara, di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, è emerso 
che la mandante Zanzi Servizi S.r.l., ai sensi dell’art. 161, comma 6 L.F., ha presentato al 
Tribunale di Roma, in data 07/11/2018, domanda per l’ammissione al concordato preventivo; 

- come da ultima visura camerale del 22/06/2020, in capo alla mandante Zanzi Servizi S.r.l., la 
situazione aziendale risulta pressoché invariata; 

- attualmente, sebbene il Tribunale di Roma non si sia ancora espresso in merito alla richiesta 
avanzata dalla Zanzi Servizi S.r.l., tale condizione, così come previsto dall’art. 80, comma 5, 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Servizio di conduzione e manutenzione, tramite presidio, degli impianti e delle 
infrastrutture della sede ASI di Roma per due mesi. 
Istruttoria n° 155/2020 - CIG: ZB52DA479F 

 

  

lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, non permette ad ASI di procedere alla contrattualizzazione del 
contratto di appalto in parola in favore del RTI: Burlandi Franco S.r.l. (Mandataria 
Capogruppo) - Zanzi Servizi S.r.l (Mandante); 

- in tale contesto sono state avviate le procedure per procedere all’affidamento secondo quanto 
previsto dall’art. 48, commi 18 e 19-ter del D. L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- infatti con nota prot. n. 0005018 del 22/06/2020, è stata formalizzata la seguente richiesta al 
RTI: Burlandi Franco S.r.l. (Mandataria Capogruppo) - Zanzi Servizi S.r.l (Mandante) 
chiedendo: 
• all’impresa Zanzi Servizi S.r.l. espressa rinuncia, senza null’altro a pretendere in futuro nei 

confronti di ASI, all’esecuzione dell’appalto in epigrafe con contestuale rescissione dal 
costituendo RTI da inoltrare mezzo PEC all’impresa Burlandi Franco S.r.l. ed ASI; 

• all’impresa Burlandi Franco S.r.l. di: 
o indicare espressamente altro O.E. subentrante a Zanzi Servizi S.r.l. ovvero di assumere 

integralmente l’esecuzione delle prestazioni dell’appalto in oggetto; 
o far dichiarare il possesso dei requisiti di partecipazione, relativamente alla quota parte 

di Zanzi Servizi S.r.l., all’O.E. subentrante, ovvero dichiarazione del possesso integrale 
dei requisiti di partecipazione qualora sia eseguita la prestazione direttamente; 

o far dichiarare all’O.E. subentrante, ovvero auto dichiarazione qualora sia eseguita la 
prestazione direttamente, che i servizi saranno eseguiti così come previsto dal 
capitolato tecnico, l’offerta tecnica ed economica proposta dal RTI Burlandi Franco 
S.r.l. – Zanzi Servizi S.r.l.; 

o confermare la disponibilità a mantenere valida l’offerta per ulteriori 180 giorni e 
comunque fino all’eventuale stipula del contratto di appalto in caso di aggiudicazione; 

o presentare polizza fideiussoria integrativa, con la nuova compagine, a copertura della 
cauzione provvisoria per l’ulteriore periodo di 180 giorni; 

- nelle more, quindi, della conclusione della suddetta ulteriore fase procedurale incidentalmente 
intercorsa, che pospone la tempistica inizialmente prevista per la stipula del contratto, si rende 
necessario assicurare continuità all’essenziale servizio di conduzione e manutenzione, tramite 
presidio, degli impianti e delle infrastrutture della sede ASI di Roma; 

- attualmente il servizio di conduzione e manutenzione, tramite presidio, degli impianti e delle 
infrastrutture della sede ASI di Roma è garantito dal contratto n. UIS/68/2020 del 9 marzo 
2020 approvato con decreto direttoriale n. 142/2020 del 9 marzo 2020, stipulato tra l’Agenzia 
Spaziale Italiana e la società Burlandi Franco S.r.l., avente una durata di quattro mesi; 

- in tale contesto, quindi, in vista della prossima scadenza del suddetto contratto, si ritiene 
necessario affidare il servizio di conduzione e manutenzione, tramite presidio, degli impianti e 
delle infrastrutture della sede ASI di Roma alla stessa Burlandi Franco S.r.l. per un periodo di 
due mesi; 

- tale arco temporale è ritenuto necessario per concludere le operazioni di contrattualizzazione a 
conclusione della procedura selettiva sopra citata; 

- in ragione di quanto sopra, per il periodo contrattuale di due mesi, il prezzo massimo 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Servizio di conduzione e manutenzione, tramite presidio, degli impianti e delle 
infrastrutture della sede ASI di Roma per due mesi. 
Istruttoria n° 155/2020 - CIG: ZB52DA479F 

 

  

complessivo del servizio, alle medesime condizioni di esecuzione dell’ultimo contratto 
stipulato, è pari ad € 35.000,00 (IVA al 22% esclusa) così composto: 
• € 30.000,00 (IVA esclusa), soggetto a ribasso, per le attività a canone di presidio e 

conduzione; 
• € 4.500,00 (IVA esclusa), non soggetti a ribasso, a plafond, per servizi a richiesta; 
• € 500,00 (IVA esclusa), non soggetti a ribasso, per oneri della sicurezza da interferenza;  

RITENUTO opportuno, quindi, attivare una “Trattativa Diretta”, sul portale MePA di Consip, 
tramite il sito Acquistinretepa.it, con l’impresa Burlandi Franco S.r.l., in modo da richiedere una 
quotazione sul servizio richiesto, per poi successivamente affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che: 
- in data 13/07/2020 si è provveduto, con singola “Trattativa diretta”, tramite il portale MePA, 

ad invitare a presentare offerta all’impresa Burlandi Franco S.r.l., per il servizio di conduzione 
e manutenzione, tramite presidio, degli impianti e delle infrastrutture della sede ASI di Roma 
per due mesi, entro il 14/07/2020 alle ore 18:00; 

- entro tale termine perentorio, l’impresa Burlandi Franco S.r.l. ha riscontrato la richiesta 
offrendo l’importo complessivo di € 34.070,00 (IVA al 22 % esclusa) di cui € 4.500,00 a plafond, 
per servizi a richiesta ed € 500,00 per oneri della sicurezza da interferenza; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di 
conduzione e manutenzione, tramite presidio, degli impianti e delle infrastrutture della sede ASI 
di Roma per due mesi all’impresa Burlandi Franco S.r.l., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo massimo, sulla base di quanto sopra illustrato, di € 
34.070,00 (IVA al 22% esclusa); 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA  

1. l’affidamento alla società Burlandi Franco S.r.l., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di conduzione e manutenzione, tramite presidio, degli 
impianti e delle infrastrutture della sede ASI di Roma per due mesi; 

2. l’emissione dell’ordinativo di esecuzione del servizio di conduzione e manutenzione, tramite 
presidio, degli impianti e delle infrastrutture della sede ASI di Roma per due mesi, a mezzo 
piattaforma MePA, a favore della società Burlandi Franco S.r.l., per un totale massimo 
34.070,00 (IVA al 22% esclusa); 

3. di ridurre la prenotazione assunta con il citato decreto n. 460/2018 per € 41.565,40 dall’esercizio 
finanziario 2020 ed assumere la corrispondente prenotazione di spesa nell’esercizio finanziario 
2022 di pari importo; 



 

DETERMINA N.         /2020 

Data 
 
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Servizio di conduzione e manutenzione, tramite presidio, degli impianti e delle 
infrastrutture della sede ASI di Roma per due mesi. 
Istruttoria n° 155/2020 - CIG: ZB52DA479F 

 

  

4. di impegnare la somma di € 41.565,40 (IVA inclusa) a carico del capitolo 1.03.02.09.008. 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili” – C.R.A. DGN.04.UIS. “Infrastrutture e 
Sistemi informativi” - Ob-Fu 02.001.011 “Infrastrutture sedi dell’ASI”, sul preventivo finanziario 
decisionale 2020, con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed il bilancio triennale 
2020-2022, esercizio finanziario 2020; 

5. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Aldo Lucisano.  

 

Il Responsabile Delegato 
Dott. Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed il bilancio triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...
	- in data 13/07/2020 si è provveduto, con singola “Trattativa diretta”, tramite il portale MePA, ad invitare a presentare offerta all’impresa Burlandi Franco S.r.l., per il servizio di conduzione e manutenzione, tramite presidio, degli impianti e dell...
	- entro tale termine perentorio, l’impresa Burlandi Franco S.r.l. ha riscontrato la richiesta offrendo l’importo complessivo di € 34.070,00 (IVA al 22 % esclusa) di cui € 4.500,00 a plafond, per servizi a richiesta ed € 500,00 per oneri della sicurezz...

		2020-07-15T17:05:06+0200
	Aldo Lucisano


		2020-07-15T17:22:41+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




